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Abstrakt

Název: Vnímání technologie VAR fanoušky pražských prvoligových fotbalových

týmů

Cíle: Cílem bakalářské práce je pomocí marketingového výzkumu zjistit, jak

fanoušci pražských prvoligových fotbalových týmů vnímají současné

fungování technologie VAR ve fotbalovém prostředí.

Metody: V bakalářské práci byly použity kvantitativní metody sběru dat. Jednalo se

o dotazování. Dotazník byl zveřejněn elektronicky. Výsledky byly

zachyceny pomocí grafů a tabulek.

Výsledky: Na základě získaných informací od respondentů vyšlo najevo, že

technologii VAR vnímá pozitivně velká většina dotazovaných.

K současnému fungování mají však určité výhrady.

Klíčová slova: Názory, fotbalová liga, fanoušci, VAR, vztahy s veřejností, zpětná vazba

Abstract

Title: The perception of VAR technology by fans of Prague first league football

teams

Objectives: The aim of this Bachelor thesis is to find out, by means of marketing

research, how fans of Prague's first league football teams perceive the

current functioning of VAR technology in the football environment.

Methods: In this thesis quantitative methods of data collection were used. It was a

survey. The questionnaire was published electronically. The results were

captured using graphs and tables.

Results: Based on the information obtained from the respondents, it became clear

that the vast majority of respondents perceived VAR technology

positively. However, they have objections to the current functioning.

Keywords: Opinions, football league, fans, VAR, public relations, feedback
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1 ÚVOD

Fotbal je jednou z nejstarších kolektivních her na celém světě s kořeny sahajícími

až do 2. století př. n. l. (fifa.com, 2020). Dle Saweho (2018) je se 4 miliardami hráčů

a fanoušků také tím nejpopulárnějším sportem na celé planetě. Vždyť jen Mezinárodní

federace fotbalových asociací FIFA sdružuje 211 přidružených národních fotbalových

asociací a má dokonce o 18 členů více než Organizace spojených národů (osn.cz, 2020,

fifa.com, 2020). Po dlouhá století zůstával fotbal hrou, jak ji znali i naši předkové.

Na přelomu 21. století nicméně začaly pronikat i do velice konzervativního fotbalového

prostředí moderní technologie. Za prvního průkopníka technologie používané ve fotbale

by se dala považovat goal–line technology známá pod zkratkou GLT. Později byla

následovaná technologií mnohem propracovanější a komplexnější, kterou představoval

video asistent rozhodčího, pod anglickou zkratkou VAR (Video assistant referee).

Když se zavádí nový typ technologie do sportu jakéhokoliv odvětví, může to vzbudit

velký ohlas a emoce. Dle Collinse (2012) může zavedení nové technologie do sportu

ovlivnit herní atmosféru spolu s uspokojením ze hry pro fanoušky. Zda tomu tak je,

či naopak není u technologie VAR, se dozvíme v pozdějších částech práce. Faktem je,

že její zavádění do fotbalových pravidel vyvolávalo neutichající bouřlivou diskuzi. Každé

rozhodnutí bylo pod drobnohledem všech sportovních médií v zemi a bylo řešeno skrze

sociální sítě. I po 2 letech od uzákonění videorozhodčího do Pravidel fotbalu Fotbalové

asociace České republiky (FAČR) dokáže být VAR žhavým tématem do diskuzí.

Spory se bleskovými kroky přesouvaly z virtuálního světa sociálních sítí do běžných

diskuzí v reálném životě a mě, jako fotbalového fanouška, se dotýkaly taktéž. I proto jsem

se rozhodl touto problematikou zaobírat a zkusit zjistit, jak fotbalový fanoušek současný

VAR vnímá. Problém spočíval v tom, že doposud neexistoval rozsáhlejší výzkum nebo

samotné vyjádření názorů většího množství fanoušků na toto téma. Články ve sportovních

novinách a časopisech ohledně VAR, eventuálně názory na pozápasových tiskových

konferencích byly většinou sděleny s velkou dávkou emocí ihned po incidentu, kterým

VAR ovlivnil děj utkání. Například bývalý fotbalový trenér pražské Sparty Václav Jílek

řekl ihned po zápase na tiskové konferenci pro isport.cz (2019): „Dostáváme se na tenký

led, ale musím říct, že pro mě VAR ztratil důvěryhodnost.“ Kritiku si VAR vysloužil

i od světoznámého portugalského trenéra Josého Mourinha, který na adresu

videorozhodčího uvedl: „Ten systém by se neměl nazývat VAR, video asistent

rozhodčího, ale VR, tedy videorozhodčí, protože se přesně jako hlavní arbitr chová.
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Je to zvláštní. Na trávníku vidíte sudí, ale ve skutečnosti jsou to jen asistenti. Zásadní

rozhodnutí v zápasech činí lidé v kancelářích“ (idnes.cz, 2020). Je důležité poznamenat,

že obě tato prohlášení padla z úst trenérů po prohře jejich týmů, a nemůžeme je proto brát

zcela objektivně.

V mé práci bych chtěl získat názor od fanoušků, který nebude ovlivněn událostmi

z fotbalových trávníků. Bylo by velice obtížné získat soubor fanoušků podporujících

alespoň v určité míře všech 16 fotbalových týmů hrajících nejvyšší českou fotbalovou

soutěž. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl zaměřit na fanoušky podporující pouze pražské

prvoligové fotbalové týmy. Cílem práce bylo zjistit, jak fanoušci pražských prvoligových

fotbalových klubů vnímají technologii VAR, co jim vadí, či co naopak považují za krok

dopředu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Technologie VAR

Video asistent rozhodčího je spojení, které vzniklo z anglického video assistant referee.

Širokou veřejností je znám pod zkratkou VAR či zjednodušenně jako videorozhodčí.

VAR je technologie, respektive systém používaný ve fotbalovém světě. Dle mezinárodní

pravidlové komise IFAB a její volně přeložené definici, je videorozhodčí zápasový sudí,

který může hlavnímu rozhodčímu na hřišti pomoci učinit rozhodnutí pomocí

videozáznamu (theifab.com, 2019). Do hry zasáhne tehdy, pokud se jedná o jasnou

a zjevnou chybu, závažný zmeškaný incident týkající se uznání/neuznání gólu, penalty,

přímé červené karty nebo v případě mylné identity hráče, kdy rozhodčí omylem vyloučí

špatného hráče.

Mezinárodní federace fotbalových asociací společně s Radou mezinárodní pravidlové

komise IFAB vytvořily soubor pravidel a minimálních požadavků VAR IAAP, které jsou

potřeba pro fungování VAR. Dle této příručky se speciálně vyškolení asistenti hlavního

rozhodčího nachází ve video operační místnosti (Video Operating Room–VOR).

Ti mohou mluvit s hlavním rozhodčím pomocí vláknového radio systému. Aby mohl

videorozhodčí vůbec fungovat, musí daná fotbalová liga zařídit minimálně čtyři kamery

s jasně určenými specifikacemi na každý zápas (football-technology.fifa.com, 2018).

Obrázek č. 1: Znázornění video operační místnosti

Zdroj: football-technology.fifa.com (2018)
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Videorozhodčí sedící ve VOR místnosti jsou minimálně dva. První z nich zastupuje

pozici VAR, zatímco druhý pozici AVAR, což je asistent videorozhodčího

(assistant video assistant referee). Společně s nimi je zde přítomen i operátor pod

anglickou zkratkou RO (replay operator). Operátor může mít před sebou až 12 záběrů

ukazujících různé úhle pohledu z různých kamer. Komunikuje s oběma videorozhodčími

v místnosti a musí být schopen předložit ty nejlepší záběry z kamer hlavnímu VAR

rozhodčímu. Rozhodčí obsazující pozici AVAR sleduje na své obrazovce přímý přenos

z hlavní kamery. Má možnost komunikovat nejen s lidmi ve VOR místnosti, ale také

sudími přímo na hřišti. VAR rozhodčí má před sebou dva monitory. Jeden z nich ukazuje

přímý přenos z hlavní kamery, do druhého monitoru jsou mu pak nahrávány takové

záběry, které si vyžádá od operátora. Četnost videorozhodčích sedících za monitory

se liší podle druhu soutěže. Například v České republice jsou obvykle přítomni dva

videorozhodčí a jeden operátor, tedy nejnižší možný počet dle regulí FIFA

(Janouškovec, 2019). Videorozhodčí nebyl zaveden od toho, aby udával tempo hry a

diktoval, co se má na hřišti dít. Konečné rozhodnutí je vždy na hlavním rozhodčím,

který v případě pochybností dlaněmi nakreslí imaginární monitor a odběhne se podívat

na opakovaný záběr.

2.2 Historie VAR

2.2.1 Historie ve světě


[…]


V neposlední řadě by stálo vzít v úvahu některé názory fanoušků. Pro zvětšení

transparentnosti navrhovali někteří z nich, že by mohla být slyšet komunikace

mezi hlavním rozhodčím a jeho kolegy u videa. Tato potencionální inovace

by nerozporovala pravidlům a určitě by to nepředstavovalo technologickou překážku.

Komunikace mezi hlavním rozhodčím a jeho kolegy je již zavedena například v rugby,

díky systému TMO.

Technologie VAR má v dnešním fotbale obrovský potenciál. Je však nutno brát v potaz,

že VAR je teprve na počátku své existence. Pořád je sice valná většina fanoušků

pro fungování videorozhodčího ve fotbale, na druhou stranu nemůže být snad vnímání

současného videorozhodčího fanoušky pražských prvoligových fotbalových tymů

pro českou ligu horší. Bude potřeba ještě spousta času na vyladění všech detailů jako jsou:

zlepšení proškolení videorozhodčích, jejich vnímání v očích fanoušků a co je

nejdůležitější, ochotu daných sportovních orgánů spolupracovat a situaci zlepšovat.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: dotazník

Otázka č. 1: Jaký pražský prvoligový fotbalový klub podporujete?

• SK Slavia Praha

• AC Sparta Praha

• Bohemians Praha 1905

Otázka č. 2: Jak často sledujete zápasy nejvyšší fotbalové soutěže v televizi?

• Každé ligové kolo

• 2x–3x za měsíc

• 1x za měsíc

• 1–4x za sezónu (např. pražské derby, zápasy s Plzní)

• Nikdy

Otázka č. 3: Jak často navštěvujete zápasy Vašeho klubu přímo na stadionu?

• Každé ligové kolo

• 2x–3x za měsíc

• 1x za měsíc

• 1–4x za sezónu (např. pražské derby, zápasy s Plzní)

• Nikdy

Otázka č. 4: Zažili jste někdy VAR v akci v živém přenosu v televizi?

• ANO

• NE

Otázka č. 5: Jaký pocit to ve Vás vzbudilo?

• Extrémně pozitivní

• Spíše Pozitivní

• Neutrální

• Spíše negativní

• Extrémně negativní

Otázka č. 6: Myslíte si, že to zpomalilo hru?

• ANO

• NE
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Otázka č. 7: Myslíte si, že užívání systému VAR zlepšuje rozhodnutí rozhodčích?

• ANO

• NE

Otázka č. 8: Pokud jste uvedl(a) u předchozí otázky ANO, mohl(a) byste uvést

důvod?

Otázka č. 9: Pokud jste uvedl(a) u předchozí otázky NE, mohl(a) byste uvést důvod?

Otázka č. 10: Zažili jste někdy na vlastní oči VAR v akci na stadionu?

• ANO

• NE

Otázka č. 11: Jaký pocit to ve Vás vzbudilo?

• Extrémně pozitivní

• Spíše Pozitivní

• Neutrální

• Spíše negativní

• Extrémně negativní

Otázka č. 12: Myslíte si, že to zpomalilo hru?

• ANO

• NE

Otázka č. 13: Vnímáte systém VAR jako něco, co ničí hru jako takovou kvůli

prodlevám, které jsou nutné pro přezkoumání fotbalových momentů?

• ANO, proč

• NE, proč

Otázka č. 14: Pokud jste uvedl(a) ANO, mohl(a) byste uvést důvod?

Otázka č. 15: Pokud jste uvedl(a) NE, mohl(a) byste uvést důvod?

Otázka č. 16: Jako fanoušek fotbalu byste byl radši, aby byl sport 100 % spravedlivě

rozhodován s prodlevami ve hře nebo byste nechal hru plynout bez zásahu

moderních technologií, jako tomu bylo dříve?

• 100% spravedlivé rozhodování s prodlevami

• Nechat hru plynout

Otázka č. 17: Uvítali byste nasazení systému VAR do všech zápasů daného kola

české nejvyšší fotbalové soutěže?

• ANO
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• NE

Otázka č. 18: Průměrná délka přezkoumání záznamu videorozhodčím je v české lize

129 vteřin. Připadá Vám doba přezkoumání záznamu dlouhá?

• ANO

• NE

Otázka č. 19: V anglické Premier league je od sezony 2019/20 povinností (kromě

stadionu Liverpoolu a Manchester United, kteří mají výjimku) mít na stadionu velké

obrazovky, které informují diváky o inkriminovaném okamžiku. Zavedl(a) byste

toto pravidlo i v české nejvyšší fotbalové lize?

• ANO

• NE

Otázka č. 20: VAR zkoumá 4 typy incidentů. Góly, penalty, červené karty a chybnou

identitu hráče při udělování červených a žlutých karet. Napadá Vás ještě nějaký

aspekt hry, který by mohl být zkoumán za pomoci videorozhodčího?

Otázka č. 21: Jak vnímáte stávající systém VAR v české nejvyšší fotbalové soutěži?

(1: nejhorší, 10: nejlepší)

Otázka č. 22: Ve kterých sportech se používá také technologie VAR, respektive

technologie ji podobné, které mohou změnit rozhodnutí rozhodčího/rozhodčích?

• Kriket, rugby, tenis, americký fotbal, volejbal, basketbal, hokej, baseball

Otázka č. 23: U kterých z následujících sportů si myslíte, že by technologie VAR

(respektive technologie ji podobné, které mohou změnit rozhodnutí

rozhodčího/rozhodčích) neměla být používána?

• Kriket, rugby, tenis, americký fotbal, volejbal, basketbal, hokej, baseball, u všech výše

uvedených sportů by měla být používána

Otázka č. 24: Jaký je Váš věk?

• 14–25,9

• 26–34,9

• 35–49,9

• 50–64,9

• 65–starší

Otázka č. 25: Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena