POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: David Zelinka

Název práce: Vnímání technologie VAR fanoušky pražských prvoligových fotbalových týmů

Cíl práce:
Cílem bakalářské práce je pomocí marketingového výzkumu zjistit, jak fanoušci pražských
prvoligových fotbalových týmů vnímají současné fungování technologie VAR ve fotbalovém prostředí.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Samostatnost při zpracování tématu

velmi dobře

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
studenta/studentky

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

výborně

Pravopis a stylistika

Nemohu posoudit jazyk

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Autor se zabývá současným tématem, které dle mých vědomostí nebylo ještě v České republice

zkoumáno na akademické úrovni. Ačkoliv výsledky nejsou překvapivé, velký objem dat (236 odpovědí
v dotaznících), společně s mediální rešerší a prozkoumáním PR snah ohledně technologie VAR

fotbalovou federací, vytváří studii založenou na bohatém výzkumu. Autor odvedl vynikající práci při
porovnání svých vlastních výsledků s výsledky v dalším kontextu (jak země, tak i sportu), dokonce

zvážil i to, kdy byly studie provedeny. Navíc jsou jeho doporučení užitečná a reálná.

Připomínky:

a) Stupeň splnění cíle práce – Autor nadmíru splnil cíl svého projektu. Výsledky jeho studie
dostatečně odhalují vnímání technologie VAR pražskými fotbalovými fanoušky. Ale vzhledem

k tomu, že výsledky nebyly ani v nejmenším překvapující, autor dále zkoumal jak mohla média
ovlivnit pohled fanoušků, stejně tak PR snahy FAČR. V poslední řadě autor nabízí doporučení

vedoucí ke zlepšení, což také překračuje cíl projektu. Pokud by autor pouze naplnil cíl této

práce, potom by tato nebyla dostačující. Autor učinil extra kroky k tomu, aby tato práce byla
vynikající a na akademické úrovni.

b) Samostatnost při zpracování tématu – Autor často a vhodně konzultoval práci se svým

vedoucím. Začal na ní pracovat dostatečně včas a mohl tak učinit několik zlepšení dle

doporučení svého vedoucího. Podle svých nejlepších možností se horlivě snažil pochopit a
aplikovat doporučení vedoucího.

c) Logická stavba práce – Práce je dobře vystavěna. Před prozkoumáním dalších studií o vnímání

technologie VAR fanoušky, autor dobře vysvětluje historii této technologie a její využití. Autor

uvádí příliš mnoho detailů ohledně technického využití technologie VAR ve fotbalovém

prostředí. Metodologická sekce obsahuje přemíru metodologické teorie a mohla by obsahovat

detailnější popis toho, jak byly provedeny tři části studie. Sekce výsledků je velmi logicky
vystavěna od mediální rešerše, následované výsledky autorova výzkumu.

d) Práce s literaturou – citace, vlastní komentář – V diskusní sekci autor velmi dobře porovnává

své vlastní výsledky s těmi z předchozích studií. Dokonce je prozíravý a porovnává čas, kdy
byla technologie VAR zavedena v každém kontextu, s časem uskutečnění výzkumů. Přesto

formulace dotazů ve výzkumu, sepsání výsledků a diskusní sekce často odrážejí předpojatost

autora vůči technologii VAR a předjímání výsledků, které získá. Ačkoliv je těžké se tomuto
vyhnout, je to oblast, která by mohla být vylepšena.

e) Adekvátnost použitých metod – Metody průzkumu a přehledu literatury jsou velmi adekvátní

pro výzkum tohoto tématu na úrovni bakalářské práce. Počet odpovědí převyšuje očekávání u

bakalářské práce. Časové období, které je pokryto v mediální rešerši je dostatečné vzhledem
k datu, kdy byla v dotaznících data sesbírána.

f) Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos studenta/studentky – Téma je analyzováno na

úrovni, která je dostatečná na bakalářskou práci. Daná doporučení vyplývají z provedeného
průzkumu. Vzhledem k času a kontextu jsou to doporučení realistická.

g) Úprava práce: text, grafy, tabulky – Grafy a tabulky jsou navzájem v souladu a adekvátně
zobrazují data. Některé grafy nejsou pravděpodobně nutné, a to vzhledem k tomu, že

představují jednoduché odpovědi ano/ne, které jsou rovněž uvedeny v textu.

h) Pravopis a stylistika - Nemohu posoudit jazyk

Otázky k obhajobě:

1. Proč si myslíte, že čeští fanoušci více přijímají využití video technologií při hokeji a tenisu a ne při

fotbalu?

2. Vaše výsledky uvádí, že 61% českých fanoušků je nespokojených s využitím technologie VAR

v české lize. Lze najít korelační snížení návštěvnosti fanoušků nebo TV sledovanosti, které by byly
důsledkem této nespokojenosti? Jak to vysvětlíte?

3. Jakou roli hrají TV média pro přijetí/odmítnutí technologie VAR fanoušky? Jak to může ovlivnit liga?

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne Podpis
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